MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

1

EDITAL Nº 152/2022, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

REFERENTE AO EDITAL Nº 150/2022

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS, CLASSIFICAÇÃO FINAL

E CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

A Diretora Geral Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Farroupilha - Campus Santo Augusto, no uso de suas atribuições, torna público o resultado

final da seleção de estudantes do Curso de Formação Pedagógica de Professores para a

Educação Profissional, para a realização de Estágio Curricular Obrigatório no Instituto

Federal Farroupilha – Campus Santo Augusto.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS

1.1. Vaga FP01 - Agricultura II – 3º ano do Curso Técnico em Agropecuária –

Supervisor Hamilton Rosa

Nome Do Candidato Situação

Marlo Adriano Bison Pinto Homologado

1.2. Vaga FP02 - Tecnologia de Frutas e Hortaliças – 2° Ano do Curso Técnico em

Alimentos – Supervisor Mauriceia Oliveira

Nome Do Candidato Situação

Tatiane Timm Storch Homologado

1.3. Vaga FP03 - Tecnologia de carne e derivados – 3° Ano do Curso Técnico em

Alimentos – Supervisor Tatiane Timm

Nome Do Candidato Situação

Viviane da Silva Hampel Homologado

1.4. Vaga FP04 - Produção e Logística – 2º Ano do Curso Técnico em Administração –

Supervisor Felipe Kolosque

Nome Do Candidato Situação

Daniela Cristina Paulo dAcampora Homologado

1.5. Vaga FP05 - Contabilidade – 2º Ano do Curso Técnico em Administração –

Supervisor César Kroetz

Nome Do Candidato Situação

Cassiana Bortoli Homologado

Tiago Rodrigo Lutzer Tizotte Homologado

1.6. Vaga FP06 - Coord. do Curso Técnico em Administração – Supervisor Felipe

Koslosque

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

2

Nome Do Candidato Situação

Não houve candidato inscrito.

1.7. Vaga FP07 - Coord. do Curso Técnico em Alimentos – Supervisor Mauriceia

Oliveira

Nome Do Candidato Situação

Bruna Barcelos Cardias Homologado

1.8. Vaga FP08 - Coord. do Curso Técnico em Agropecuária – Supervisor Ricardo

Paraginski

Nome Do Candidato Situação

Matheus Schardong Lucca Homologado

1.9. Vaga FP09 - Coord. do Curso Técnico em Agroindústria – Supervisor Giovana

Kafer

Nome Do Candidato Situação

Bruna Barcelos Cardias Homologado

1.10. Vaga FP10 - Coord. do Curso Técnico em Informática – Supervisor Paulo

Henrique Oliveira

Nome Do Candidato Situação

Não houve candidato inscrito.

1.11. Vaga COMP01 - Programação III e Tópicos Avançados em Informática – 3º Ano

do Curso Técnico em Informática - Supervisor: Paulo Henrique Oliveira

Nome Do Candidato Situação

Adão Eurides de Souza Filho Não homologado*

Adriano Assunção de Vargas
* - Não cumpre requisito da vaga (estar matriculado na disciplina de Estágio Supervisionado do

Curso de Superior de Licenciatura em Computação)

2. DA CLASSIFICAÇÃO

2.1. Vaga FP01 - Agricultura II – 3º ano do Curso Técnico em Agropecuária –

Supervisor Hamilton Rosa

Nome Do Candidato Classificação

Marlo Adriano Bison Pinto 1º colocado

2.2. Vaga FP02 - Tecnologia de Frutas e Hortaliças – 2° Ano do Curso Técnico em

Alimentos – Supervisor Mauriceia Oliveira

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

3

Nome Do Candidato Classificação

Tatiane Timm Storch 1º colocado

2.3. Vaga FP03 - Tecnologia de carne e derivados – 3° Ano do Curso Técnico em

Alimentos – Supervisor Tatiane Timm

Nome Do Candidato Classificação

Viviane da Silva Hampel 1º colocado

2.4. Vaga FP04 - Produção e Logística – 2º Ano do Curso Técnico em Administração –

Supervisor Felipe Kolosque

Nome Do Candidato Classificação

Daniela Cristina Paulo dAcampora 1º colocado

2.5. Vaga FP05 - Contabilidade – 2º Ano do Curso Técnico em Administração –

Supervisor César Kroetz

Nome Do Candidato Classificação

Cassiana Bortoli 1º colocado

Tiago Rodrigo Lutzer Tizotte 2º colocado

2.6. Vaga FP07 - Coord. do Curso Técnico em Alimentos – Supervisor Mauriceia

Oliveira

Nome Do Candidato Classificação

Bruna Barcelos Cardias 1º colocado

2.7. Vaga FP08 - Coord. do Curso Técnico em Agropecuária – Supervisor Ricardo

Paraginski

Nome Do Candidato Classificação

Matheus Schardong Lucca 1º colocado

2.8. Vaga FP09 - Coord. do Curso Técnico em Agroindústria – Supervisor Giovana

Kafer

Nome Do Candidato Classificação

Bruna Barcelos Cardias 1º colocado

2.9. Vaga COMP01 - Programação III e Tópicos Avançados em Informática – 3º Ano do

Curso Técnico em Informática - Supervisor: Paulo Henrique Oliveira

Nome Do Candidato Classificação

Adriano Assunção de Vargas 1º colocado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

4

3. DA CONVOCAÇÃO

3.1 Ficam convocados os candidatos relacionados a seguir para envio do formulário constante

no Anexo I deste edital, preenchido com as informações solicitadas, para o e-mail do Setor de

Estágios (estagio.sa@iffarroupilha.edu.br) até 05 de outubro de 2022, às 23h59min, para

emissão do Termo de Compromisso e Plano de Atividades de Estágio Obrigatório:

a) Vaga FP01 - Agricultura II – 3º ano do Curso Técnico em Agropecuária – Supervisor

Hamilton Rosa:

Marlo Adriano Bison Pinto

b) Vaga FP02 - Tecnologia de Frutas e Hortaliças – 2° Ano do Curso Técnico em

Alimentos – Supervisor Mauriceia Oliveira

Tatiane Timm Storch

c) Vaga FP03 - Tecnologia de carne e derivados – 3° Ano do Curso Técnico em

Alimentos – Supervisor Tatiane Timm

Viviane da Silva Hampel

d) Vaga FP04 - Produção e Logística – 2º Ano do Curso Técnico em Administração –

Supervisor Felipe Kolosque

Daniela Cristina Paulo dAcampora

e) Vaga FP05 - Contabilidade – 2º Ano do Curso Técnico em Administração –

Supervisor César Kroetz

Cassiana Bortoli

f) Vaga FP07 - Coord. do Curso Técnico em Alimentos – Supervisor Mauriceia Oliveira

Bruna Barcelos Cardias

g) Vaga FP08 - Coord. do Curso Técnico em Agropecuária – Supervisor Ricardo

Paraginski

Matheus Schardong Lucca

h) Vaga FP09 - Coord. do Curso Técnico em Agroindústria – Supervisor Giovana Kafer

Bruna Barcelos Cardias

i) Vaga COMP01 - Programação III e Tópicos Avançados em Informática – 3º Ano do

Curso Técnico em Informática - Supervisor: Paulo Henrique Oliveira

Adriano Assunção de Vargas

Santo Augusto, RS, 30 de setembro de 2022.

ASSINATURA ELETRÔNICA

Teoura Benetti

Diretora Geral Substituta

Portaria 71/2021

ASSINATURA ELETRÔNICA

Marieli da Silva Marques

Dir. de Pesquisa, Extensão e Produção Substituta

Portaria 576/2020

mailto:estagio.sa@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS SANTO AUGUSTO

Rua Fábio João Andolhe, 1100 – Bairro Floresta – 98590-000 – Santo Augusto/RS
Fone: (55) 3781 3555

6

ANEXO I

FICHA DE CONFIRMAÇÃO DE ESTÁGIO

1. VAGA:
Vaga para qual se inscreveu

2. DADOS DO ALUNO:
Nome completo

Nº documento de identidade Órgão expedidor Data de expedição

CPF: Nº de telefone: Nº de matrícula

Endereço (Rua) Nº Bairro

Cidade Estado CEP

Curso:

Professor Orientador Professor Co-Orientador (se tiver)

3. ATIVIDADES
Descreva as atividades constantes para a vaga a qual você se candidatou.

4. HORÁRIOS DE ESTÁGIO:
Atenção: a carga horária máxima diária é de 6 horas e a soma da carga horária da semana não pode ultrapassar

30 horas.

Dia Segunda Terça Quarta Quinta Sexta Sábado

Turno

manhã

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Turno

tarde

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

Das __:__

Até __:__

5. DATA DE INÍCIO PREVISTA:
Atenção: o seu estágio não está autorizado a iniciar desde já. Esta data trata-se de uma previsão! Lembre-se que

precisamos emitir a documentação e enviá-la por e-mail para você. Ainda, você precisará assinar os documentos,

ANTES do início do estágio. Considere o prazo de pelo menos 05 dias úteis até a data de início.

___ / _____ / 2022